Síncrotron

130.792 0,19 144.521 0,39 24.303 0,76 299.616 0,28

   Centro Nacional Pesquisa Energia Materiais 2.863.620 4,21 2.423.786 6,61 147.040 4,58 5.434.446 5,03

Instituto Tecnológico de Aeronáutica 7.916.228 11,63 1.094.831 2,98 125.681 3,91 9.136.740 8,46

Universidade Federal do ABC   4.984.411 7,32 2.545.864 6,94 264.020 8,22 7.794.295 7,22

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 1.814.642 2,69 774.713 2,13 9.352 0,29 2.598.707 2,42

Departamento de Ciência e Tecnologia
Aeroespacial

490.098 0,72 230.604 0,63 0 0,00 720.702 0,67

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo

68.125 0,10 0 0,00 16.561 0,52 84.686 0,08

Ministério da Defesa 9.783 0,01 0 0,00 0 0,00 9.783 0,01

Total 68.047.981 100,00 36.685.382 100,00 3.213.658 100,00 107.947.022 100,00

(1) O total de recursos desembolsados inclui pagamentos e devoluções, inclusive de contratações de anos anteriores

Obs.: Na coluna Auxílios estão incluídos os Auxílios à Pesquisa Regulares e Projetos Temáticos

relatório de atividades 201222

(Continuação)

Tabela 2.2   Bolsas e Auxílios Regulares

Instituições Estaduais
Auxílios Bolsas no país Bolsas no exterior Total

R$(1) % R$(1) % R$(1) % R$(1) %

(1) O total de recursos desembolsados inclui pagamentos e devoluções, inclusive de contratações de anos anteriores

Obs.: Na coluna Auxílios estão incluídos os Auxílios à Pesquisa Regulares e Projetos Temáticos

Secr. Est. Desenv. Econômico, Ciência e
4.105.768 7,32 2.239.527 9,24 208.661 16,32 6.553.956 8,03

Tecnologia de São Paulo

   Inst. Pesquisas Tecnológicas Estado São Paulo 167.268 0,56 34.380 0,26 0 0,00 201.648 0,46

   Inst. Pesquisas Energéticas e Nucleares 2.186.428 7,27 1.496.891 11,28 139.291 18,96 3.822.611 8,67

   Fac. Medicina Marília 223.206 0,74 53.562 0,40 0 0,00 276.768 0,63

   Fac. Medicina São José Rio Preto 1.528.866 5,08 654.693 4,93 69.370 9,44 2.252.930 5,11

Secr. Est. Cultura de São Paulo 12.472 0,04 0 0,00 0 0,00 12.472 0,03

Secr. Est. Saúde de São Paulo 18.511.429 61,53 7.223.084 54,44 399.318 54,35 26.133.831 59,26

   Inst. Lauro Souza Lima 206.284 0,69 24.420 0,18 0 0,00 230.705 0,52

   Inst. Adolfo Lutz 562.442 1,87 85.279 0,64 0 0,00 647.722 1,47

   Inst. Butantan 6.628.996 22,03 3.925.385 29,58 152.866 20,80 10.707.247 24,28

   Inst. Criança 151.532 0,50 86.479 0,65 0 0,00 238.011 0,54

   Inst. Dante Pazzanese Cardiologia 1.006.575 3,35 2.034 0,02 0 0,00 1.008.609 2,29

   Superintendência Controle Endemias 74.760 0,25 28.771 0,22 0 0,00 103.531 0,23

   Hosp. Clínicas São Paulo 1.936.071 6,43 95.901 0,72 115.912 15,78 2.147.884 4,87

   Fund. Pró Sangue Hemocentro São Paulo 219.488 0,73 4.290 0,03 0 0,00 223.778 0,51

   Inst. Coração do Hosp. Clínicas São Paulo 6.742.170 22,41 1.554.859 11,72 106.335 14,47 8.403.364 19,06

   Inst. Psiquiatria 103.196 0,34 379.358 2,86 0 0,00 482.554 1,09

   Fund. Hemocentro Ribeirão Preto 34.237 0,11 429.472 3,24 0 0,00 463.709 1,05

   Hosp. Heliopólis 81.012 0,27 13.075 0,10 15.562 2,12 109.650 0,25

   Inst. Câncer Estado São Paulo 629.666 2,09 404.008 3,04 0 0,00 1.033.675 2,34

   Inst. Radiologia Hospital Clínicas São Paulo 0 0,00 138.295 1,04 0 0,00 138.295 0,31

   Outros 134.997 0,45 51.457 0,39 8.642 1,18 195.096 0,44

Secr. Est. Agricultura e Abast. de São Paulo 5.982.940 16,59 2.591.538 23,49 94.711 11,30 8.669.189 16,43

   Inst. Agronômico Campinas 2.663.171 8,85 1.681.165 12,67 0 0,00 4.344.336 9,85

   Inst. Biológico São Paulo 536.130 1,78 323.028 2,43 11.776 1,60 870.935 1,97

   Inst. Pesca 496.069 1,65 97.176 0,73 76.590 10,42 669.834 1,52

   Inst. Tecnologia Alimentos 706.498 2,35 119.741 0,90 0 0,00 826.240 1,87

   Inst. Zootecnia 464.852 1,54 3.137 0,02 0 0,00 486.372 1,10

   Agência Paulista Tecnologia Agronegócios 527.988 1,75 219.881 1,66 391 0,05 748.260 1,70

   Apta Regional   585.418 1,95 38.639 0,29 5.223 0,71 629.280 1,43

   Outros 2.814 0,01 108.770 0,82 732 0,10 112.316 0,52

Secr. Est. Meio Ambiente de São Paulo 1.469.693 4,88 1.152.178 8,68 41.077 5,59 2.662.947 4,80

   Inst. Botânica 778.963 2,59 1.135.787 8,56 41.077 5,59 1.955.826 4,44

   Inst. Florestal 149.069 0,50 4.129 0,03 0 0,00 153.198 0,35

   Inst. Geológico 355.954 1,18 5.121 0,04 0 0,00 361.075 0,82

   Fund. Parque Zoológico São Paulo 185.707 0,62 7.141 0,05 0 0,00 192.848 0,44

Secr. Est. Segurança Pública de São Paulo 5.243 0,02 3.612 0,03 0 0,00 8.855 0,02

Secr. Est. Ensino Superior de São Paulo 0 0,00 58.475 0,44 0 0,00 58.475 0,13

Total 30.087.544 100,00 13.268.414 100,00 734.767 100,00 44.099.725 100,00

LINHA REGULAR DE FOMENTO À PESQUISA 23

Gráfico 2   Bolsas e Auxílios Regulares

Recursos desembolsados segundo o vínculo institucional do pesquisador/bolsista - 2012

Valores totais - em milhões R$

Empresas Particulares

Instituições Municipais

Pessoas Físicas

Soc. e Ass. Cient. Profissionais

Instituições Part. de Ensino e Pesquisa

Instituições Estaduais de Pesquisa

Instituições Federais

Unicamp

Unesp

USP

350 400

LINHA REGULAR DE FOMENTO À PESQUISA

Bolsas Regulares

25

BOLSAS REGULARES

As bolsas regulares constituem um importante instrumento de formação de
recursos humanos para pesquisa, um dos elementos indispensáveis para o avanço